5. *Theodobertus Francorum rex a Theodorico fratre victus regno spoliatur.* — Hic idem est annus, quo Theodobertus Francorum rex victus a Theodorico fratre, initiari clericatu coactus, tandem occiditur: quod supplicium antevertisset omnino si S. Columbani consiliis paruisset. At quomodo se hæc habuerint, accipe ex eodem, de quo superiori anno, auctore Jona ²: « Interea, inquit, inter Theodoricum Theodobertumque lis firmatur, ac quisque adversus fratrem usque ad internecionem desavit, utrisque gentium robore superbientibus.

Inter hæc vir Dei Columbanus ad Theodobertum accedit, eique suadet ut cœplæ arrogantiae supercilium deponat, seque clericum faciat, et in Ecclesia positus sacræ subderetur religioni, ne simul cum damno præsentis regni æternæ pateretur vitæ dispendia. Quod dictum et regi et omnibus circumstantibus risum excitat, aientes se nunquam audisse Merungum in regno sublimatum voluntarie clericum fuisse. Detestantibus ergo omnibus, B. Columbanus ait: Si voluntarius nullatenus clericatus honorem sumit, in brevi invitus clericus existet. His ergo dictis vir Dei ad cellulam remeat; moxque prophelici dicti eventum res non diu dilata affirmat. Nec mora, Theodoricus Theodobertum ad bellum provocat, et prope Tullum devictum fugat, postque collecto exercitus robore persequitur. Simili modo gentium multarum Theodobertus robore vallatus ad Tulbiacense castrum pugnaturus occurrit. Ibi prælio inito, innumeræ gentium phalanges ex utroque exercitu perierunt, et victus tandem Theodobertus fugit.

6. « Eo igitur tempore vir Dei in eremo morabatur, contentus tantum unius ministri Chagnoaldi famulatu. Ea hora ergo qua apud Tulbiacum commissum est bellum, supra quercus putrefactum truncum vir librum legens residebat: quem subitus sopor oppressit, et quid inter duos reges ageretur vidit. Moxque excitatus, ministrum vocat, cruentamque regum pugnam indicat, ac multum humanum sanguinem fusum suspirat. Cui temerario conatu minister ait: Pater mi, Theodoberto tuis precibus præbe suffragium, ut communem debellet hostem Theodoricum. Ad hæc B. Columbanus ait: Stultum ac religioni alienum consilium administras: non enim Dominus ita voluit, qui nos pro inimicis nostris orare præcepit. Inquisivit ergo post minister temporis diem et horam, reperitque ita fuisse, sicut viro Dei fuerat revelatum. Persecutus est ergo Theodobertum Theodoricus, et suorum proditione captum ad aviam Brunichildem direxit. Quem cum avia recepisset, quia Theodorici partibus Brunichildis, favens erat, furens Theodobertum fieri clericum rogavit, at non post multos dies impie nimis post clericatum perimi jussit ». Hæc de exitu Theodoberti Jonas sui temporis scriptor. At recitantes qui persecuti sunt res Francorum, de Theodoberti clericatu nihil: addunt vero, Brunichildem sæviisse in filios Theodoberti, eos omnes neci tradentem. Sed de clericatu regis præstat audire eos qui tunc præsentibus his fuere. Sic igitur periit Theodobertus anno regni sui decimo septimo, cum et ipse eo anno conjugem occidisset. Cum vero Theodoricus ad annum decimum octavum sui regni pervenisse tradatur, sequenti anno de ejus obitu acturi sumus.